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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,614 28,014 -1,400

1.교 직원 복지 및 역량강화 3,400 4,800 -1,400

3.교 직원복지 1,000 2,400 -1,400

1.교 직원문화탐방 1,000 2,400 -1,400

1.일반수용비 1,000 2,400 -1,400차량임차 등  1,000,000원-2,400,000= -1,400,000

2.학생복지/교 육격차 해소 38,451 35,846 2,605

1.급식 관리 10,715 13,110 -2,395

1.비조리교 급식운영 8,719 9,500 -781

1.비조리교 급식운영 8,719 9,500 -781

1.전출금 8,719 9,500 -781
교 직원급식비전출  (3,200원×14.34명

×190일)-9,500,000원=
-781,000

2.우유대금 1,996 3,610 -1,614

1.우유대금 1,996 3,610 -1,614

1.우유대금 1,996 3,610 -1,614
급식용우유대금  (380원×5,252개

)-3,610,380원=
-1,614,000

4.기타 학생복리 서비스 20,349 15,349 5,000

1.기타학생복지 18,357 13,357 5,000

3.통학버스운영비 10,613 5,613 5,000

1.일반수용비 3,949 510 3,439
(성립전)수리및물품구 입  (483,000원×3회

)-510,000원=
939,000

(성립전)차량교 체운영비  2,500,000원×1

식=
2,500,000

2.연료비 5,997 4,546 1,451
(성립전)유류비  (432,000원×12월

)-3,733,000원=
1,451,000

3.기타공공요금 667 557 110
(성립전)보험료및세금  667,000원-557,000

원=
110,000

3.기본적 교 육활동 73,264 74,864 -1,600

1.교 과 활동 56,516 56,016 500

1.학력신장 6,250 8,970 -2,720

1.기초학력지도 700 3,420 -2,720

1.운영수당 700 2,800 -2,100
기초기본학력향상지도강사비  (20,000원

×35주)-2,800,000=
-2,100,000

2.교 육운영비 0 620 -620기초기본학력향상교 재비  0-200,000원= -200,000

평가지구 입  0-420,000원= -420,000

4.체육교 과활동 22,378 18,958 3,420
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1.교 과운영 4,420 1,000 3,420

1.교 육운영비 4,420 1,000 3,420텐트구 입  1,140,000원×3개= 3,420,000

7.자율활동 7,786 7,986 -200

4.경시대회 0 200 -200

1.교 육운영비 0 200 -200정보화대회상품구 입  -200,000원= -200,000

2.창의적 체험활동 16,748 18,848 -2,100

1.현장체험학습 6,693 8,793 -2,100

1.현장체험학습 6,693 8,793 -2,100

1.교 육운영비 6,693 8,793 -2,100김장체험교 육운영  300,000원-1,000,000원 -700,000

차량임차료  0-1,400,000원= -1,400,000

4.선택적 교 육활동 84,717 87,617 -2,900

1.방과후학교  운영 72,150 74,350 -2,200

1.방과후학교 운영 26,440 28,640 -2,200

1.특기적성교 육 0 2,250 -2,250

1.운영수당 0 2,250 -2,250방과후학교 강사비  0-2,250,000원= -2,250,000

3.원어민 원격 화상강의 1,490 1,440 50

2.교 육운영비 50 0 50(성립전)교 육운영비  50,000원×1회= 50,000

4.농산어촌방과후학교 운영비(지자체지원)4,750 4,750 0

1.운영수당 1,000 3,600 -2,600
방과후학교 강사비  (100,000원×10월

)-3,600,000=
-2,600,000

2.교 육운영비 230 1,150 -920
운영물품구 입  (23,000원×10종

)-1,150,000=
-920,000

3.비품구 입비 3,520 0 3,520악기구 입  220,000×16대= 3,520,000

3.기타방과후학교 운영 32,000 32,000 0

2.토요방과후학교 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,300 3,400 -100
독서논술교 실운영수당  (30,000원×4시간

×27.5주)-3,400,000=
-100,000

2.교 육운영비 300 200 100
독서논술교 실운영비  (100,000원×3회

)-200,000=
100,000

3.독서활동 12,520 13,220 -700

1.독서활동운영 12,520 13,220 -700

1.독서활성화지원 320 1,020 -700
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2.교 육운영비 0 700 -700독서행사운영비  0-700,000원= -700,000

5.교 육활동 지원 40,580 40,556 24

2.학습지원실 운영 24,651 24,627 24

1.정보화실운영 22,901 22,401 500

1.학교 정보화지원 22,901 22,401 500

1.교 육운영비 8,302 7,802 500
전산소모품(토너외)구 입  (250,000원×10

월)-2,000,000=
500,000

2.방송실운영 650 1,126 -476

1.방송실운영비 650 1,126 -476

2.비품구 입비 0 476 -476네트워크시스템장비구 입  0-476,000= -476,000

6.학교  일반운영 106,495 100,365 6,130

1.부서 기본 운영 24,213 24,933 -720

3.행정실운영 3,280 4,000 -720

1.행정실운영 3,280 4,000 -720

1.여비 3,280 4,000 -720
관내외출장여비  (20,000원×4명×41회

)-4,000,000=
-720,000

2.시설 장비 유지 75,680 68,830 6,850

1.학교 시설장비유지 66,881 60,031 6,850

1.공공요금및제세 15,113 12,713 2,400

1.전기요금 8,400 6,000 2,400전기요금  (700,000원×12월)-6,000,000= 2,400,000

3.시설관리용역료 3,108 3,228 -120

1.일반수용비 3,108 3,228 -120
소방시설관리용역비  (80,000원×12월

)-1,080,000원=
-120,000

4.시설일반관리비 21,546 16,976 4,570

1.일반수용비 20,160 16,976 3,184
시설소모품구 입  (200,000원×12월

)-1,800,000=
600,000

수목구 입비  0-1,000,000원= -1,000,000

소규모수선비  (4,302,500원×4식

)-12,826,000원=
4,384,000

수목관리일용임금  0-800,000원= -800,000

2.비품구 입비 1,386 0 1,386시설관리물품구 입  693,000원×2대= 1,386,000

세출합계 370,121 367,262 2,859
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